stet, nec climatis frigidi rigore mitescere Napelli virus. Unus, V. D. Minister, paucillum eius recentis ingessit, infania breui inde correptus. Hoc quem narraretur Chirurgo cuidam, scientiae suae iusto plus tribuenti, hic, ridens culpam herbae adscriptam, ipse copiam eius recentis deuorauit, et comiti itineris, homini militari, suo exemplo et persuasione imposuit, vt pariter eam deglutiret, quod, quum parce modo ab eo fieret, subuerti quidem coepit ventriculus et sitis grauare molesta. Chirurgus vero ipse inscitiae poenam vitae iactura luit, quam pertinacissimus sopor praecessit, relictis post mortem maculis liuidis circa collum, dorsum, et hinc inde in reliquo corpore (MORAEVS *sen.* in *K. Vet. Ac. Handl.* 1739. p. 41. *sqq.*).

Quae de variis noxis, intumescencia, anxietate, deliquio animi, debilitate, ex gestata vnice manu planta aut in sinu a puellis recondita feruntur, haec vel falsa obseruatione niti arbitror, vel peculiari corporis idiosyncrasia, quae in causa est, ut attactum Toxicodendron quosdam male habeat, fraga exanthemata excitent, vt reticeam alia exempla, rem illustrantia. Haec prout iusto latius veneni efficacitatem extendunt: sic quae de esu herbae innoxio in cibo instar oleris traduntur, iusto mitiorem illam proponunt; ita vt vel aliam stirpem subsuisse vel pinguedinis

guedinis additamento et coctione eneruatam istam iure censeas.

Si externum vsum radice excepere, quo, instar radice Hellebori, in animalibus per cutem ad suppurationem ciendam traiecta fuit, item puluis eiusdem cuti contra vitiliginem illitus, vel etiam temerarium internum contra intermittentes febres dosi ampla (REINHOLD *Diff.* §. 3.): primus ill. L. B. a STÖRCK est, qui vires plantae medicas ad iustam censuram reuocauit. Quum nimirum exploratione per sensus, siccata folia vel ignis vim experta mitescere constaret, in succo inspissato exhibere aegris illa tutum iudicavit, tanto magis, si extracti tantilla pars magna sacchari copia obtunderetur. In selectu morborum aliquam normam dedit aucta transpiratio et notabilis mador, quem ipse in se tentamine repetito sensit (*Libell. de Stram. a. 1762. p. 72. fq.*).

Ex foliorum Napelli recentium libris quatuor expressione per torcular eliciuntur vnciae viginti quinque cum aliquot drachmis succi spissioris. Hic neutiquam depuratus, ex vnciiis circiter viginti et duabus lente in EXTRACTI spissitudinem densatis, eius vncias duas cum dimidia largitur coloris ex fusco rufi (REINHOLD *Diff.* §. 6.). Anno vetustius extractum vires suas sensim perdit. Recens contra, initio ad sesquigranum vel duo grana datum, aliquando vomitum mouit (VOGEL *chir. Wahrnehm. 1. Samml. p. 4.*).

p. 4.). Aptissime vero herba pro extracto legitur, antequam flores prodierint (STÖRCK. *Contin. Experim.* p. 93.); quod quidem tempus legendis herbis in univ-  
 ersum accommodatissimum est. Attamen alius (STÖL-  
 LER *Beob. u. Erfahr.* p. 146.) vna succum ex floribus et  
 foliis elicuit, quorum illi quidem nullam acrimoniam  
 in lingua produnt (REINHOLD § 5.). Fuit (de qua  
 re infra), qui ob defectum Napelli eodem successu  
 eidem Aconitum Lycoctonum substituit.

Istud vero ex succo herbae Napelli paratum  
 extractum, in morbis variis pertinacibus chronicis so-  
 lamen, auxiliumque affert efficacissimum.

Horum e numero potissimum rheumatici et ar-  
 thritici sunt, qui ipsi subinde longo temporis spatio  
 durarunt, vni loco affixi, cruciatus dirissimos, cum  
 impotentia motus et saepe intumescencia partis cien-  
 tes vimque aliorum remediorum eludentes. Vtrum-  
 que morbum vna complectar, qui saepe sede vnice  
 differt et in quibusdam aegris alternat, doloroso sen-  
 su inter sese conuenit, et eosdem in medendo sco-  
 pos sibi praefixos habet, soluendi scilicet materiem  
 impactam, saepe acrem, neruos irritantem, eandem-  
 que solutam per cutis poros vel per alias excretorias  
 vias eliminandi. Causae horum malorum non vbiuis  
 ab obseruatoribus significatae sunt. Sufficit hic indi-  
 casse, in plerisque absque inquinamento quodam alie-  
 no humorum, subinde autem venereo, illos irrepisse.

STÖRCKIUS multas vberius consignatas historias felicitatis curationis, in dictis dolorosis morbis extracto cum saccharo mixto perpetratae, nobis reliquit (*Libell. de Stramonio etc. Cas. 1. 2. 10. 11. 14. Contin. experim. Cas. 2. 3. 6. 7. 9. 10. 13. Conf. EIVSD. Libell. de Pulsatilla nigric. p. 58.*). Idem consilium sequutus est cel. COLLIN (*Observatt. Pars 2. Cas. 2. 3. 5. 7.*). Haud cunctanter in hisce praecipue morbis Suecici medici ad usum eius accesserunt, inter quos primus nominandus est b. a ROSENSTEIN (v. STRANDBERGS *Tal om chroniska Sjukd. p. 29.* et ROSENSTEIN *Litt. in Hall. Epist. vol. 5. p. 174.*), qui feminae ex refrigerio post puerperium ischiadico malo afflictæ, et lecto per octo menses sub summis cruciatibus detentæ, intra binas circiter hebdomades sanitatem restituit. Quantam virtutem in nosocomio Stockholmiensi exseruerit, cl. BLOM (in *Vet. Ac. Handl. 1773. p. 258. sqq.*) prolixius, dein cl. ODHELIVS (*ibid. 1776. p. 68. sq.*) paucis verbis exposuit. In Ostrobothnia saepe proficuum illud inuenit cl. HAST, doloribus et rheumatismis a refrigerio olim inducto infestantibus (*Med. Verkets tillstånd p. 307.*). Memorabilis est curatio, quam cl. RIBE (v. REINHOLD. *Diff. p. 37.*) Napello in puella perfecit, quæ, praeter dolorem atrocissimum et immobilitatem brachiorum eamque annosam, in horum musculis anticis duritiem fere eburneam contraxerat. — Transeo ad aliarum quarundam regionum

gionum medicos. Lipsiae in rheumatismis aliisque, praecipue articularum, doloribus sat bonus effectus perceptus inde fuit (*Comment. de rebus in scient. nat. et med. gestis Vol. II. p. 240. not.*). Ex Halensium experimentis tria nobiscum communicat cl. ANDREAE (*Diff. de usu salutari Extr. Acon. in arthritide, praef. BÖHMER, Hal. 1768. a pag. 10. ad 13.*), quibus arthritidis obstinatae sese exhibuit exoptatissimam medelam, dum pulvis ex concharum praeparatarum drachmis quinque et Extracti Napelli granis quinque in triginta partes diuisus pararetur, quarum binae singulo die ingestae. Qui femora autem duplici casu corripuit rheumatismus, hunc extracto, more STÖRCKII dato, breui discussit cl. IO. AVG. PHIL. GESNER (*Beobacht. a. d. Arzn. Vol. I. p. 196.*). Nec spe exciderunt medici Argentoratenses, cll. GVERIN, EHRMANN, EHRHART, qui peregrino calamo (scil. REINHOLDI in *Diff. cit. §. 4.*) aliquot casus potissimum circa arthritidem versantes describendos dederunt. Historia singularis, cel. TODE (*med. chir. Bibl. Vol. 2. P. 1. p. 120.*) adumbrata vel ideo memoranda, quod doceat recidivas facile fieri, nisi diu satis vsus remedii continuetur, id quod suo damno expertus est homo ischiade annua correptus, ad finem tamen perfecte sanatus. In rheumatismis adeo dolentissimis voto respondit clmi. FRITZE (*mediz. Annalen Vol. 1. p. 327.*). Miscelam vero extracti granorum duorum, qua-

quatuor, octo, et salis sedatiui granorum viginti, sub connubio Ptisanæ ex radice Bardanæ et Chinæ, in doloribus tam arthriticis quam rheumaticis valde proficuum reperit cl. STÖLLER (*Beob. u. Erf* p. 146.). Queritur tamen, cui in utroque hocce morbo satisfecit, cl. EBERHARDVS GMELIN, Napellum diu vsurpatum vires insigniter profertere, vnde iste illum cum Arnica et amaris combinat (*N. Að. N. C. Vol. 6. p. 394.*). Possem, si opus esset, plura rheumatismi exempla curati etiam ex propria experientia addere, et nominatim ischiadis neruosæ, cuius ante paucos annos tormenta atrocissima ipse sensi, sed vesicatorio et Napello breui discussa.

Ex dictis vero iam elucet, Napellum, quaecunque rheumatismi sedes fuerit, auxilio sæpe esse, et coxarium morbum, qui vulgo difficilior curatu est, pari vi ac rheumatismos superiorum artuum profligare. Subest aliquando complicatio malorum molesta, prout in iuvene, cui, dolore ischiadico vehementissimo aliquot hebdomadam remittente, femur et crus extenuari coepit (STÖRCK. *Cont. exper. p. 116.*); et in alio, de quo iam recensui, muscularis caro in brachiis non solum valde dura erat, sed vtrumque reliquis partibus magis exsuccum, tenuius, frigidius, et manus et digiti omnes incuruati, rigidi (REINHOLD *Diff. §. 11. n. 4.*). Alia alibi exempla prostant dolorum arthriticorum, qui contracturas

membrorum comites habuerunt, Napello tamen de-  
 victorum (RAZOUX *Diff. epist. de Cicuta Stram. Hyosc.*  
*et Aconito in Frankf. med. Wochenblatt 1781. p. 314.*).  
 Non minor eius est efficacia, quando ad caput rheumati-  
 cā materies sese conuertit (STÖRCK *Cont. l. c. Caf. 12.*).  
 Imo in femina hemicrania vndecim annorum, ad omnia  
 reliqua rebellis, sopita (VOGEL *chir. Wahrnehm. 1.*  
*Samml. p. 78.*). Tantum vero valet in arthritide,  
 vt et nodosam tollat, ita vt nodi isti articulorum pe-  
 detentim liquati tandem plane dispareant, restituta  
 motus potestate (STÖRCK *Libell. de Stram. p. 101. AN-*  
*DREAE Diff. cit. p. 11. EHRHART in REINH. Diff. §. 11.*  
*SCHENCKBECHER v. d. Kinkina p. 159. EBERH. GMELIN.*  
*l. c.*). Haecce Napelli efficacia nominatim etiam in po-  
 dagram cadit (STÖRCK *Cont. experim. p. 110. 121. ID.*  
*de Pulsatilla p. 58.*). Aliquando in hisce mor-  
 bis febris simul adfuit, sed nec validam metuit  
 STÖRCKIVS (*Libell. de Pulsat. p. 58.*), modo nitrum  
 addatur. Alii (GVERIN, EHRHART *Hist. γ. δ. in*  
*REINH. Diff. §. 11.*) videntur in Napello et stimuli  
 et effectus eiusdem, febris, remedium quaesuisse.

Praecedat vero vsui, si indicia sordium praesto  
 sunt, alui purgatio, pro necessitate etiam sub ipsa  
 specifici administratione interpolanda. Et quum  
 vulgatissima crisis, quae curationem heic absoluit,  
 sudore contineatur: hunc oportet sollerter alere,  
 augere, quod fit lecti fotu, sero lactis calide potu

(ROSENSTEIN *l. c.*), infuso florum Sambuci, ptisanis variis sudoriferis. Plerumque per vniuersum corpus sudor profusus erumpit. Subinde modo sudor partis affectae obseruatur (VOGEL *l. c. p.* 78.), qui, si serius in ea erumpat, tanto certius morbus tollitur (FRITZE *medizin. Annal. Vol. I. p.* 327). Nonnunquam soluit morbum absque vlla crisi manifesta. (STÖRCK *de Stram. p.* 103. GESNER *l. c. p.* 197.). Aliquando pruritus molestus et pustulae rubicundae, acri humore plenae, subsequuntur (STÖRCK *Lib. de Stram. p.* 80.); desquamatio itidem totius cutis. Sunt, quos et lotii copiosiori profluuio, vel citata aluo, iudicat (STÖRCK *l. c. p.* 110.). Id quod vero stirpem hanc commendabilem maxime reddit, est celeritas ista, qua effectum suum edit, dum nimirum aegros, plures per menses imo annos, doloribus afflictos, et libero partium exercitio priuatos, intra paucos dies leuat quin sanat, idque cum constantia. Quod non in omnes et singulos hocce beneficium conferat, non maius derogat Napello meritum, quam Chinchinae, Mercurio, Opio, quod subinde spem multis documentis sustentatam fallant. Ipse STÖRCKIUS iam initio hanc impotentiam professus est. (*l. c. p.* 111.). Dolet GESNERVS (*l. c.*) frustranea multa tentamina, etiamsi dosin solito maiorem prae-buisset. Non miror igitur, quod in singulari casu rheumatismi in brachio annum durantis nec conti-  
B 2
nuatus

nuatus per triginta dies Napelli, etsi copiosius dati, vsus non suffecerit (MIEG in *Epist. HALLER. Vol. 5. p. 146.*). Et in rheumatismo quodam epidemico aequae iners fuit, ac plura alia ceteroquin saepe proficua (STOLL *Rat. med. P. 3. p. 167.*).

Non raræ sunt anchylofes ex rheumatismis præviis pertinacibus, siue musculi ipsi, otiantæ eorum functione rigescant, siue insuper sub hocce languore smegma naturale articuli spissatum extrema ossium coadunet, siue materies rheumatica stagnatione acrior facta ipsam cartilaginofam et ossæam articuli compægem partesque vicinas vitiet et in tumidam deformem immobilitatem conuertat. Displicet, quod non vbiuis, vbi tanquam anchylofes remedium Napellus laudatur, vera eius natura descripta fuerit. Laudatur tamen, idque vniuersalius, vt coniciam, non semper originis rheumaticæ fuisse. Articulos rigidos eo reddi mobiles pronunciat STÖRCKIUS (*de Puls. p. 58.*); qui et vberius sanationis anchylofes veræ circa articulum cubiti exortæ meminit, qua ipsa articulus in ingentem molem valde dolorosam intumuerat (*Lib. de Stram. p. 108.*). Alii quidem contigit dolorem dissipare Napello, sed remanente incuruatione rigida et tumida eiusdem, quem dixi, articuli (BLUM in *Vet. Acad. Handl. 1773. p. 261.*). Fuit tamen, in quo superstes genu immobilitas

bilitas vaporibus aquae calidae et vnguenti Althaeae inunctione sublata (SCHENCKBECHER *l. c.* p. 161.).

Vix vero aliis documentis insignis eius solvendi concretos morbose humores potentia manifestius elucet, quam tumoribus in osseam fere duritiem densatis liquandis, quorum quidam adeo Mercurii et Cicutae vim eluserunt. Eius naturae tumor occupaverat immobilis totam fere sinistram faciem, tumentibus simul glandulis maxillae inferioris iisque scirrhis et maxilla motum fere dolenter detrectante; in dies tamen decrementum cepit tumor (STÖRCK *de Stram.* p. 85.). Par effectus contigit foeminae, tumore durissimo, ouum anserinum magno, infra parotidem dextram labefactatae, doloribus rheumaticis postea accedentibus (*l. c.* p. 87.). Euanuerat quoque fere omnino, Napello in secundum mensem adhibito, tumor ingens regionis iliacaе dextrae (*l. c.* p. 90.). Ex arthritica causa qui tibiam vtramque corripuerat tumor, comitantibus dura malleolorum intumescencia et articulorum quorumuis doloribus, disparuit tamen omnino cum tristi suo satellitio. (COLLIN *Observ.* §. 2. p. 130.).

Nuperrime glandularum scirrho vitiatarum, quem Napellus dissipavit, exemplum memoravi. Sed prostant plura. Nempe id contigit tumoribus scirrhis collum obsidentibus, contra quos nihil valuit Cicuta; certe pauca modo eorundem vestigia superfuerunt (STÖRCK *L. c.* *Cas.* 6.). In quibusdam

aegris ob magnitudinem et situm harum glandularum in collo tumefactarum et induratarum tam deglutitio quam respiratio insignem labem contraxerat, quorum e numero femina 35 annorum fuit a prima sua infantia hocce vitio correpta, tamen sanata (GREDDING *verm. med. u. chir. Schriften. Cas. I. p. 90.*) In maniaca et morbus mentalis mitescere coepit, et tumor glandulosus grandis sterno vicinus Nappello disparuit (GREDDING *l. c. Cas. 2. p. 92.*) Quin in alia foemina, in qua totum systema glandularum insigniter intumuerat, maxime conspicuum decrementum hocce vitium inde cepit, licet ex dispendio virium tandem mors succederet (*l. c. Cas. 11. p. 111.*) Memorabile etiam est leuamen, quod virgini, cui exulcerata et scirrhusa cum doloribus vtraque mamma erat, praestitit, postquam Cicuta sensim auxilium suum denegasset (STÖRCK *de Stram. Cas. 3.*) Inter hasce laudes non tamen querela alius medici, haud ignobilis, reticenda est, quod sibi in scirrhosis affectionibus, quibus Cicuta impar fuit, non successerit, prout nec in atrophia sibi desideratam opem tulit (WAHLBOM in *Med. Verkets tilstånd p. 107.*)

Rebelles quoque intermittentes febres, contra corticem peruuanum adeo immorigeras, nominatim quartanam, sanat. Hocce effectu gauisus est iuuenis, in tertium annum febre hac detentus, vnde corpus macilentum et cachecticum euaserat; auxit ma-  
lum

lum in hoc lancinans dolor, qui sub quolibet paroxysmo membra et articulos omnes occupauerat (STÖRCK *de Stram. p. 82.*). Pari successu extractum Aconiti, sed, quantum apparet, Lycostoni, militi Russo in eodem morbo oblatum (SCHENCKBECHER *f. c. p. 156.*). Crebra experimenta huius generis obuiam venere cl. COLLIN, Anatomes Professori (COLLIN *Observ. P. 2. p. 147.*), item cl. BERGIO (*Mat. med. p. 483.*). Discussit et intumescenciam leucophlegmaticam et oedematofam post febres intermittentes difficiles superstitem (ODHELIVS in *Vet. Acad. Handl. 1776. p. 69.*).

Asthmaticis etiam opem spondet; nam asthma rebelle, tussi sicca stipatum, sub haemorrhoidum anomalarum et rheumaticorum dolorum satellitio, eius beneficio disparuit (GREDDING *l. c. Cas. 7. p. 101.*).

Non minimo praeconio Napellus dignus est, quod venerea lue affectis subueniat, etiam tum, quum altas radices iam egit. Tophos adeo et exostoses in fronte, tibiis, sterno, membrorum articulis, exortos emollit, comminuit, liquat, dispellit, vel ita mutat, vt fragmenta ossea separentur, aliaque symptomata venerea vel sola vel istorum comitatu prodeuntia tollit, quorsum glandulae tumefactae, scabies, dolores artuum, vlcera tophorum vel faucium pertinent, quae ipsa depurat, coadunat, cicatrice obducit (STÖRCK *de*

*Stram. p. 104. Cont. exper. Caf. 1. 4. 5. 14.*) Et huic quidem morbo subinde medetur, aliis remediis irritis. Extractum æquali portione mercurii dulcis mixtum (*STÖRCK Cont. exper. p. 102. 117. 119. 121.*), vel mercurio viuo, per faccharum subactò, copulatum (*FRITZ med. Annal. Vol. 1. p. 327.*), potentia nonnunquam omnibus reliquis mercurialibus antistat. Optimo quoque successo in casibus, luis maxime ancipitibus, vel vt præparetur corpus pro inunctione mercurii absque ptyalismo, vel etiam sub ipsam inunctionem, extractum exhibetur (*STÖLLER l. c. p. 146.*).

Sanat et quandoque alia vlcera obstinata, quae non a fomite venereo originem trahunt (*STÖRCK de Stram. p. 111.*), item spinam ventosam. Hancque quidem puella in metacarpo manus vnus et dorso pedis passa fuit, Napelli tamen vsu interno et fomentatione ex Cicutà, per noctem vero emplastro eiusdem imposto, quibus ipsis fragmenta ossea secessere, omnino fere sanata (*EIVSD. Cont. exp. Caf. 8. p. 107.*).

De efficacia Napelli in amaurosi et cataracta non comparuerunt quidem singulares historiae, augent tamen haec mala numerum morborum, quibus prospexisse traditur (*STRÖCK Contin. exper. p. 121.*). Et varia felicitis curationis in aliis paralyticos speciebus exempla ad noua experimenta in amaurosi excitant.

Huius

Huius generis est felix ista curatio, quam subiit puella, loquela et motu brachii ac cruris dextri priuata, insuper conuulsionibus diris vltra biennium vexata (COLLIN *Obseru. P. 2. p. 136. Cas. 4.*). Item casus paralyseos omnium artuum ex terrore subortae, sed pari auxilio sublatae (*l. c. p. 143. Cas. 6.*). Femina decrepita adeo, in connubio asthmatis tussis et arthritidis, paralyfi et brachii et cruris sinistri laborans, sensim conualuit (GREDING *l. c. Cas. 4. p. 95.*). Alia femina, octogenaria fere, in hemiplegia nihil quidem solatii inde obtinuit: incontinentiae tamen vrinae et rheumaticis doloribus, quibus simul conflictabatur, leuamini fuit (GREDING *l. c. Cas. 5. p. 98.*).

Vix crederes, quod in restringenda epilepsia feminae sub tanta deformitate cranii et tot vitiis intra cranium post mortem detectis, tantum valere potuisset, nisi fide dignissimus auctor dubium omne tolleret (GREDING *l. c. Cas. 8. p. 104.*).

Sequitur, vt curatius exponam, quomodo Napellus in hisce dictis morbis commodissime exhibeatur. STÖRCKIVS proposuit *puluerem* ex extracti Aconiti granis quatuor et sacchari albi vncia dimidia, diu in mortario vitreo subtilissime contritis. (*de Stram. p. 73. Cont. exper. p. 93.*). Initio in dosi huius pulveris paullo timidior fuit, ita vt a granis decem, bis vel ter de die datis, incipiens ad drachmam vnam

et dimidiam intra nychthemera ascenderet. Ipse vero deinceps factus est, quosdam extracti grana quatuor, quinque, sex, supraque nychthemeri spatio probe tulisse (*Cont. exper. p. 93. de Puls. p. 59.*). Hinc et formulam aliam serius consignavit ex extracti Acon-grano dimidio vel uno et sacchari albi granis decem, cuius pulveris bis vel ter quotidie unus ingereretur (*Unterricht für Feld- und Landärzte T. 2. p. 180.*), subiungens monitum, pro re nata dosim sensim notabiliter augeri posse (*l. c. T. 1. p. 239.*). Ampliores doses alibi quoque tutas esse, cognitum est. Ita cl. ODHELIVS (*Vet Acad. Handl. 1776. p. 68.*), iamjam minorem nunquam extracti dosim, quam grana duo, aegris suis exhibet, idque ter, quater, sexies vel octies, per diem, quibus semper potulentum superbibi curat, quod perspirationem augendi vim habet. Ipse novi exemplum feminae, quae Gottingae, prae male intellecto consilio, octo pulveres, quorum quilibet granum unum extracti continebat, impune una ingessit, quum singuli aptis interuallis capi debuissent. Homo quidam militaris mox initio contra arthritidem, suadente cl. CLOSSIO, extracti grana quatuor in miscela antimonii diaphoretici et sacchari lactis mane cepit; quin huius aegri frater, corpore fortior, grana adeo eius octo (*TODE med. chir. Bibl. T. 7. p. 198.*). Cl. SCHENCKBECHER (*l. c. p. 160.*) sensim ascendendo per 24 horas ad grana viginti

ginti tria consumsit. Nemo vero plus extracti offerre ausus est, quam cel. STOLL (*Rat. med. vol. 3. p. 167.*), asseuerans, aucta sensim dosi intra idem spatium aegros partitis vicibus scrupulos septem absque incommodo tulisse. Maxime tamen suadendum est, vt parua dosi initium fiat, raroque tam magnis, quales proxime recensui, opus est. Nec, si mediocribus dosibus auscultare detrectet natura, magnis videtur morem gerere, vt multa medicamentorum experientia docent, et quoad Napellum cel. STOLLII nuperrime memorata experientia. Sine vlllo autem damno per plures menses vsus eius protrahi potest.

Forma dicta pulueris plerique acquieuerunt. Paucis quibusdam pilularis magis arrisit, e. gr. ex extracti et sacchari aequali quantitate (SCHENCKBECHER *p. 157.*), vel ex extracti huius et extracti Gentianae rubrae q. s. (BLOM *l. c. Cas. 1.*). Extractum, quod ex Acon. Lycoftono coctione herbae in aqua et liquidi subsequa inspissatione paratur, altero ex succo Napelli non inferius vi iudicat cl. SCHENCKBECHER (*l. c. p. 142.*): equidem vero doses largas, quibus porrigi potuit, indicium praebere arbitror, debilius longe esse. *Essentia* quoque ex herbae Napelli exsiccatae parte vna et spiritus vini partibus sex, a quinque ad decem guttas, et progressu temporis ad quadraginta, contra arthritidem febris expertem et glandulas indu-

induratas eximio fructu propinari potest; quod praeparati genus sub defectu extracti commodum, et effectus celeritate insuper se commendat. (KÄMPF in *Act. Societ. scient. Hass. T. I. p. 152.*) Per se patet, miscelae extracti cum aliis aliquando locum esse, item subinde auxiliatrices manus ferri debere aliorum subsidio. Connubii eiusmodi et subsidiariae opis aliquot exempla iam adfuerunt. Addo iunctum cum Cicutae extracto auxilio pluries esse, vbi alterutrum seiunctim non iuuat (STÖRCK *Cont. exper. p. 114. 121.*) In ischiadico cruciatu vtiliter vesicatorium cum Nappello coniunxi.

#### P R A E P A R A T V M.

EXTRACTVM ACONITI post STÖRCKII publici iuris facta experimenta seriores libros pharmaceuticos omnes intravit, *Ph. Würt. edit. a. 1771. p. 88. Ph. Dan. p. 172. Ph. Edinb. 1774. p. 52. Ph. austr. prou. p. 171. Ph. Ross. p. 86. Pharm. Genev. p. 68.* Quod in *Ph. Suec. ed. 2. p. 78.* describitur, eo desleat a reliquis, quod iubeatur folia, (non herbam totam) recentia concisa pauxillo aquae irrorare, et succum ad mellis spissitatem densatum quarta parte pulueris foliorum commiscere. *Pharmacopoea Dan. et Brunsv. p. 253.* tempus collectionis curatius determinarunt, nempe ante florum expansionem.

331.

*Pharm.* ANTHORAE Radix.

*Aconitum Anthora*; floribus pentagynis, foliorum laciniis linearibus. LINN. *Spec. pl.* p. 751. *Aconitum salutiferum* f. *Anthora* c. B. Icon: IACQ. *Fl. austr.* Tab. 382. MILLER'S *Figures of Plants* Tab. 12. REGNAULT *Botanique* l'Aconit ou Anchora. Pl. perennis, crescens in alpebus Pyrenaeis, Taurinis, Sabaudicis, in monte Thuri Helvetiae.

Paucissima certa de vi huius stirpis constant, ut non mirer, quod plurimi de simplicibus medicamentis libri eam plane omittant. Anthora dicitur, quasi antidotum esset Thorae. Qualis vero planta sit ista venenata, olim ita dicta, et quam pro Aconito Pardalianche DIOSC. habuerunt, an Ranunculus Thora LINN., an Napellus, an alia, non liquet. Notum est discidium, quod olim hac de re intercessit inter pugnacem MATTHIOLVM et modestum CONRADVM GESNERVM, qui de Ranunculo Thora agit.

RADIX angulosa, mox rotunda mox oblonga, apparet, carnosa, extus bruna, interne alba. Saporem prae se fert cum amaritiae nauseosae dulcem, odorem debilem. Suspectam omnino reddit cum  
Napello

Napello affinitas et effectus vehementiores in quibusdam notati, vt vel ideo dubitem, an virus alius stirpis acris eneruare possit. SPRÖGELII (*Diff. de venenis p. 10. fq.*), bis in vna eademque fele capta experimenta, quae prima vice drachmas radicis duas concisas, altera duplam postero die quantitatem devoravit absque noxa, maius innocentiae eius documentum exhiberent, nisi cum lacte radix data fuisset. Tam per superiora quam inferiora purgare radicem, in iusculo vel vino quantitate Phaseoli captam, et robustis exhiberi auctor est HVGGO SOLERIVS (in *Schol. ad Aëtium.*). Strenue quoque euacuare ab vno ad duos scrupulos sumtam inter purgantia memorat PRAEVOTIVS (*Oper. posth. p. 500.*). Negat e contrario cl. GEOFFROY (*Matiere medicale Traité T. 2. p. 16.*), praeuio c. GESNERO (*Epist. p. 66.*), qui Anthoram salubrem ex suo experimento pronunciat, hanc vehementiam, et ad subigendas febres malignas, quae sordes viscosas primarum viarum pro causa habent, et ad necandos vermes conducere obseruauit, datam a scrupulo vno ad integram drachmam. Sit penes posteros haec componere lites. Creduli vero est, in hac medicinam viperarum aliorumque venenatorum animalium morsus, imo venenorum quorumlibet, item ipsius pestis, quaerere (V. IO. BAVH. *Hist. pl. T. 3. p. 661. fq.*). Ita vnus error ex altero, vt articuli in taenia, pullulat.